Fourchettes
Moyenne
pondérée

Fourchettes
Moyenne
pondérée

Immeubles de Placement
Tertiaires 289 994  6,55% - 10,30% 7,64% 6,75% - 10,75% 8,80%  7,25% - 9,75% 7,9%  /  /  0,00% - 1,00% 0,8%  84 - 738   225

Immeubles de Placement
Résidentiels   10 990   4,50% - 4,50% 4,50% / /  /  /  2007 - 2112   2 086   /  /  92 - 95   93

Total Immeubles de
Placement*   300 984

* Hors terrains, y compris IP en cours de développement à la juste valeur et IP destinés à la vente.

Taux de rendement net : taux utilisé pour capitaliser les revenus locatifs nets. Il est estimé par comparaison au marché et est principalement fonction de la destination
et de la localisation des biens estimés (locaux industriels, entrepôts, bureaux, etc.), de la situation contractuelle, de la qualité du preneur ou de la qualité intrinsèque des
immeubles.

Taux d’actualisation : taux utilisé pour calculer la valeur actuelle nette des flux futurs de trésorerie générés par l’actif.

CBoTerritoria

97

Ra
pp

or
t F

in
an

ci
er

 A
nn

ue
l 2

02
4

COMPTES CONSOLIDÉS 2024

L’analyse de sensibilité s’établit comme suit :

Immeubles de Placement Tertiaires Valeur au 31/12/2024 En % du patrimoine total

IP Tertiaires évalués par DCF et Rendement 287 536 84,5%

IP Tertiaires - Sensibilité - Méthode par DCF Impact en K€ Impact en %*

-5% de Valeur locative de marché -10 883 -3,2%

+50 points de base sur le taux d'actualisation -9 105 -2,7%

+50 points de base sur le taux de sortie -8 232 -2,4%

-25 points de base sur le taux de croissance de la VLM -1 627 -0,5%

+5% de Valeur locative de marché 10 761 3,2%

-50 points de base sur le taux d'actualisation 9 526 2,8%

-50 points de base sur le taux de sortie 9 385 2,8%

+25 points de base sur le taux de croissance de la VLM 1 641 0,5%

IP Tertiaires - Sensibilité - Méthode par le rendement Impact en K€ Impact en %*

+50 points de base sur le taux de rendement -17 894 -5,3%

-50 points de base sur le taux de rendement 21 220 6,2%

* En pourcentage du total Immeubles de Placement y compris en cours et destinés à la vente,

Au 31 décembre 2024, les Immeubles de Placement Tertiaire en cours, représentant 0,8% du Patrimoine total, sont
évalués aux coûts (Cf. note 3.2.2.4 sur les IP en cours).

Immeubles de Placement Résidentiels yc destinés à la vente Valeur au 31/12/2024 En % du patrimoine total

IP Résidentiels évalués par Comparaison 10 990 3,2%

IP Résidentiels - Sensibilité - Méthode par comparaison Impact en K€ Impact en %*

-5% sur le prix de vente -550 -0,2%

+5% sur le prix de vente 550 0,2%

* En pourcentage du total Immeubles de Placement y compris en cours et destinés à la vente,

Immeubles de Placement Terrains Valeur au 31/12/2024 En % du patrimoine total

IP Terrains évalués par Comparaison (1) 39 456 11,6%

IP Terrains - Sensibilité - Méthode par comparaison Impact en K€ Impact en %*

-5% sur le prix de vente -1 973 -0,6%

+5% sur le prix de vente 1 973 0,6%

* En pourcentage du total Immeubles de Placement y compris en cours et destinés à la vente,

(1) Y compris IP Terrains évalués selon la méthode du bilan promoteur. Ces expertises sont corroborées avec la
méthode par comparaison.

CBoTerritoria

98

Ra
pp

or
t F

in
an

ci
er

 A
nn

ue
l 2

02
4

COMPTES CONSOLIDÉS 2024

3.2.6.4. Participations dans les entreprises associées et co-entreprises
Les variations sur les titres mis en équivalence (entreprises associées et aux co-entreprises) sont les suivantes :

En milliers d’euros TOTAL

Ouverture au 31/12/2023   13 857

Variation de périmètre (54)